6

                                                                                               Дело № 5-71-138/2023

УИД 91MS0071-01-2023-000448-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апреля 2023 года

                                                  г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым, в отношении:
Ворошило М.С., Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Ворошило М.С., являясь директором общества с ограниченной ответственностью «Дельта», расположенного по адресу: Республика Крым,  г. Саки, ул. Трудовая, д. 29/4, пом. 73, осуществляющего деятельность по управлению многоквартирным домом, не обеспечила размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
На основании Решения Заместителя начальника Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от 16.02.2023 № 58 о проведении в отношении юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «Дельта» (далее - ООО «Дельта»), в ходе внеплановой проведенной проверки  соблюдения обязательных требований по размещению информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее - ГИС ЖКХ), были в нарушение раздела 10 приказа №74/114/пр ООО «Дельта» не размещены или размещены не в полном объеме.
В судебное заседание Ворошило М.С. не явился, уведомлен надлежавшим образом о месте и времени рассмотрения, что подтверждается  Уведомлением о вручении почтовой корреспонденции. Ходатайство об отложении судебного заседания не направил, явку уполномоченного представителя не обеспечил. До судебного заседания по средствам электронной почты направил заявление о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие, вину признал в полном объеме.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 названного Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В силу ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

В целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку названный Кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (пункт 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Учитывая данные о надлежащем извещении Ворошило М.С., а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении рассмотрения дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Ворошило М.С.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Ворошило М.С. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

В соответствии с частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Согласно части 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

Частью 4 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Частью 4 статьи 12 Федеральный закон от 21.07.2014 N 209-ФЗ (ред. от 28.12.2022) "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" установлено, что с 1 июля 2017 года поставщики информации обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную настоящим Федеральным законом, за исключением поставщиков информации, осуществляющих деятельность на территориях субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга, Севастополя, и поставщиков информации - федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов, органов государственного жилищного надзора в части размещения информации, предусмотренной статьей 195 Жилищного кодекса Российской Федерации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов (за исключением субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга, Севастополя), лиц, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, в части размещения информации, предусмотренной статьей 198 Жилищного кодекса Российской Федерации, для которых законодательством Российской Федерации установлен более ранний срок размещения информации в системе.

Сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства утверждены приказом Минкомсвязи России N 74, Минстроя России N 114/пр от 29.02.2016 (ред. от 11.09.2020г.) "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства".

Из анализа приведенных норм следует, что общество с ограниченной ответственностью «Дельта» обязано размещать платежные документы в ГИС ЖКЖ не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

В ходе проведенной внеплановой проверки Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым от 16.02.2023 № 58 исполнения и соблюдения требований законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства Общества с ограниченной ответственностью «Дельта» выявлен факт нарушения Ворошило М.С. требований Жилищного кодекса Российской Федерации,  Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства", раздела 10 приказа Минкомсвязи России N 74, Минстроя России N 114/пр от 29.02.2016  "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства", а именно:

-реестр собственников помещений в МКД № 15/12/19 по ул. Советская в г. Саки;

-протоколы общих собраний собственников помещений в МКД № 15/12/19 по ул. Советская в г. Саки

-сведения о выполненных работах по содержанию и ремонту общего имущества в МКД

№ 15/12/19 по ул. Советская в г. Саки;

-отчет по управлению МКД № 15/12/19 по ул. Советская в г. Саки;

-лицевые счета размещены не в полном объеме (65%).

Так же, выявлено нарушение в  размещенном в ГИС ЖКХ договоре управления по МКД № 15/12/19 по ул. Советская в г. Саки, имеет истекший срок действия.

Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 37 от 03.04.2023г.; решением о внеплановой документарной проверки; актом проверки от 13.03.2023 № 74; скриншотами с сайта https://dom.gosuslugi.ru;  письменным заявление Ворошило М.С.; выпиской из ЕГРЮЛ, а также иными письменными доказательствами имеющимся в материалах дела.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона.

Оценив представленные по делу доказательства в совокупности, суд находит вину Ворошило М.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной и полностью доказанной, квалификацию действий правильной.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождению привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
         Согласно с частью 3 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершение административного правонарушения, предусмотренного частями 1 и 2 настоящей статьи, должностным лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение, влечет наложение административного штрафа в размере от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей.
   С учетом данных обстоятельств, личности правонарушителя, ранее не привлекавшегося  к административной ответственности по части 2  статьи 13.19.2 КоАП РФ, с учетом признания вины, суд полагает, что достижение целей административного наказания, может быть обеспечено путем назначения Ворошило М.С наказания в виде предупреждения.
         На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:

Директора общества с ограниченной ответственностью «Дельта»  Ворошило М.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  П.В. Харченко